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Shenimet shpjeguese
Viti 2021

Sqarim:
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme .

Plotesimi I te dhenave ne kete pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe structures standarte te
caktuar ne SNK.

Radha e dhenies se shenimeve:
a) Informacion I pergjithshem dhe politikat kontabel .
b) Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te PF.

c) Shenimet e tjera shpjeguese

a) Informacion I pergjithshem dhe politikat kontabel .

Shogeri Kursim Krediti “ TIK 2000” per vitin 2021-te ka zbatuar Standartet Nderkombetare te
Kontabilitetit. Shifrat e periudhes paraardhese jane sistemuar duke u pershtatur kerkesave te
Standarteve Nderkombetare.

I. Shenime shpjesuese per Pasqyrat Financiare vitit 2021

1.ARKA

Te gjitha veprimet ne Shoqeri pergjate vitit 2021 jane te dokumentuara ne pozicionet e duhura. Mandatet
e arkes me 31.12.2021 jane te barabarta me gjendjen ne bilanc .

2BANKA

Veprimet me banke jane te dokumentuara e te kaluara ne pozicionet e duhura. Ekstraktet e bankave me
31.12.2021 jane te barabarta me gjendjen ne bilanc.

Ne fund gjendjet ne valute jane konvertuar me kursin e bankes se Shqiperise 31.12.2021 I cili eshte I
barabarte me vleren 1 EUR=120.76 leke.

3.DEPOZITAT NE INSTRITUCIONET E TJERA FINANCIARE

Deporzitat ne insitucionet e tjera financiare nuk ka pasur gjate vitit 2021.
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4. BONOT E THESARIT

Bono thesari nuk jane bere pergjate vitit 2021.

5. HUATE AFATSHKURTRA

Shogeria Kursim Krediti “TIK 2000” ka mare Hua ne forme OVD prane Credins Bank.

Te gjitha gjendjet e mjeteve monetare te mara ne Banka te nivelit te dyte perputhen me vlerat ¢ bilancit
per vitit 2021.

6.KREDITE AKTIVE

Teprica e kredive active me dt 31.12.2021 te nxjerra nga sistemi financiar eshte e njejte me ate te
pasqyryar ne bilancin e shogerise dhe me tepricen e raportuar ne regjistrin ¢ kredise.

Interesat ¢ arketuara nga kthimet e kredive jane ne perputhje me ligjin nr 52/2016
PER SHOQERITE E KURSIM KREDITIT DHE UNIONEVE TE TYRE

Interesat njihen si te ardhura ne momentin ge arketohen dhe jo ne momentin qe lind ¢ drejta pra parimi I
koneabilitetit eshte CASH bazes.

Provigjonet ¢ kredive jane bere ne perputhje me rregulloren ¢ bankes se Shqiperise Per Administrimin ¢
Rrezikut.

7. DEPOZTAT E ANETAREVE

Depozitat e anetareve jane hedhur ne sistem ne perputhje me dokumentat justifikues.

Totali I tyre I paragitur ne bilanc perputhet me totalin e nxjerre nga sistemi financiar.

Interest e perllogaritura te depozituesve behet ne perputhje me parimin e kontabilitetit rrjedhes

(shuma e depozites *dite e kaluara ge nga moment I futjes * normen e interest, e gjitha kjo pjesetuar me
365 dite)

Llogarine Rrjedhese e cila krijohet nga derdhjet ge bejne klientet per kestet e kredise.
8. TATIME

Sigurimet shogerore, Tatimi mbi te ardhurat personale, Tatim ne burim dhe shperblimi I vitit te ri jane
mbajtur sipas legjislacionit ne fugi.

9.PAGAT E SIGURIMET SHOQERORE

Shumat bruto, ndalesat dhe shumat neto te cilat jane te kuadruara si dhe pagesat me arkes per shumat
neto jane te njejta me shumat neto te borderove te cdo muaj.

Po ashtu jane bere ndalesat rregullisht nga paga per tatim mbi pagat si dhe 11.2%per sigurimet shogerore.

Jane llogaritur drejt dhe xhiruar rregullisht per sigurimet shogerore,duke zbatuar nivelin ¢ pages per cdo
punonjes,pervec detyrimeve ge kane ne bilanc.

10.KAPITALI DHE REZERVAT

Kapitalit themeltar te regjistruar deri me 31.12.2021, cdo vit me vendim Asambleje jane bere kalimi T
fititmir te periudhes ne :
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1-Rezerva ligjore; 2-Rezerva statuore; 3-Rezerva te tjera
Kjo ndatje behet ne perputhje me Rregulloren e Bankes se Shqiperise.
11.AKTIVE TE QENDRUESHME

Aktive e njesis SHKI -se jane krijuar ne fund te vitit nga perthithja SHKK “TTK”.

ILPASQYRAT FINANCIARE DHE POLITIKAT KONTABEL

Shogeria si burim te informacionit kontabel mban ne menyre te informatizuar meprogramin “IMPRO” te
pershtatur , ditaret analitike e ne bilanc dhe sistemi financiar “IMPRO”,

Hartimi I pasqyrave financiare dhe sherbimi I kontabilitetit behet nga financierja ¢ shogerise ,Pasqyrave
jane bazuar ne dokumenta te rregullta dhe ka perputhje midis shifrave te pasqyres dhe anckseve perkatese
te bilancit.

II.Parimi I vijueshmerise

SHKITTK 2000”themeluar me 12.02.2018, regjistruar ne QKB Tirane, me nr Identfikues
1.81428014F,date 28.02.2018 , licensuar nga Banka e Shqiperise me vendim nr.174 date 01.02.2018,

paisur nga Agjensia e Sigurimit te Depozitave me Certifikaten per sigurimin ¢ depozitave nr.7 date
14.02.2019,

Shogeria ka tregues te kenagshem ckonomike-financiar gjate vitit te pare te aktivitetit te saj dhe ka dale
me fitim.

Shoqeria ka tregues te mire ekonomik-financiar per vitin 2021. Kjo tregon qge vijueshmeria e saj te jete

normale.
Nuk ka ngjarje pas dates se bilancit.

Bashkangjitur ketyre shenimeve shpjeguese jane edhe ne menyre analitike kartelat e

llogarive per te shpjeguar me hollesisht postet kryesore te PF per perdoruesit.

Administratori.
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